



Municipalidad de Los Muermos

Secretaría Municipal

Concejo

Acta sesión ordinaria N°118/2012

En Los Muermos, a 07 de febrero de 2012, siendo las 16:20 horas, se reúne el concejo municipal de Los Muermos, bajo la presidencia del Alcalde don Emilio González Burgos y, como Secretario Municipal doña Tatiana Andrea Moya Leiva.

I. asistentes

1.1. Concejales:

Don Ernesto Reinbach, Don Antonio Gallardo, Don Julián González, Don Ernesto Barría, Don Alberto Díaz y Doña Rosa Pérez

1.2 lectura del acta anterior

Sin Observaciones

Tabla

II.-lectura de correspondencia

2.1 Ord. N° 39, departamento de salud, se informa de la contratación a honorarios de la siguiente persona:

Lisset Cabezas Neculman.

2.2 Ord. N° 43, departamento de salud, se informa de la contratación a honorarios de las siguientes personas:

Programa de rehabilitación integral en la red de salud con base comunitaria a:

Felipe Manríquez Henríquez

María Victoria

Programa de mejoría de la equidad en salud rural

Mirta Barría higuera.



2.3 se presentan cartas de respaldo para la firma de los Srs. Concejales:

Proyecto construcción pavimentación circuito sector El Triangulo código BIP 30082941

Proyecto construcción pavimentación circuito población San José, código BIP 30114750

2.4 solicitud traslado de patente de restaurant, de don Luis Aguilar Yáñez, R.U.T 7.097.648-k, a calle Padre Nelson Aguilar N° 537

Acuerdo de concejo N° 1

Se Aprueba por unanimidad traslado de patente

2.4 memorándum N° 29 de SECPLAN.

se complementa Memorandún N° 25, del 17/01/12, el cual solicita reconozcan con mayores ingresos, debido que se debe cumplir con las cancelaciones previsionales y rendiciones que a la fecha del próximo Concejo, del 14 de febrero estarían fuera de plazo, siendo estos los siguientes proyectos:

PROYECTOS FRIL

"MEJORAMIENTO ACERAS LOS MUERMOS Y RÍO FRÍO, LOS MUERMOS" por \$ 925.316.- (4ta. remesa).

PROYECTOS PMU-EME

"REPOSICIÓN 2 SEDES YERBAS BUENAS Y HURACÁN" por \$ 12.206.000.- (1era. remesa).

PROYECTOS PMU-FIE

"MEJORAMIENTO BAÑOS ESCUELA MANUEL GATICA ARRIAGADA" por \$ 884.000. (3era. remesa).

"CONSTRUCCIÓN CAMARINES ESCUELA EL MELÍ" por \$ 10.121.000. (2da. remesa).

"MEJORAMIENTO BAÑOS ESCUELA LOS ULMOS" por \$ 1.560.000. (3era. remesa).

PROYECTO PMU-IRAL

"AMPLIACIÓN SEDE SOCIAL EL TORREÓN" por \$ 633.000. (3era. remesa).

Lo anterior para su conocimiento y fines pertinentes.

Acuerdo de concejo N° 2

Se Aprueba por unanimidad reconocer mayores ingresos de estos proyectos. Srs concejales solicitan los convenios de estos contratos



Concejal Díaz manifiesta que el Yervas Buenas Traiguen solo tiene 5 socios por lo que no se justificaría la construcción de una sede social.

2.5 memorándum N°32 de SECPLAN

Se solicita reconozcan con mayores ingresos, los siguientes proyectos:

PROYECTO PMU-IRAL

“EXTENSIÓN RED ELECTRICA SECTOR EL TORREÓN” por \$ 5.800.000. (2da. remesa).

“MEJORAMIENTO DE VEREDAS PARA DISCAPACITADOS SECTOR MINESOTA”, por \$ 10.093.0000 (2da. remesa).

“MEJORAMIENTO SEGUNDA COMPAÑÍA DE BOMBEROS, LOS MUERMOS”, por \$ 1.081.000 (3era. remesa).

Acuerdo de concejo N° 3

Se Aprueba por unanimidad reconocer mayores ingresos de estos proyectos

2.6 memorándum N°20 de administración y finanzas

Ante la solicitud del Sr. administrador de cancelar \$5.048.696 al abogado Sr. Labarca por tres causas; Oyarzo, Stange y Huenchuan; y la realidad que el presupuesto vigente ya se uso para cancelar la primera causa que era Bertonatti, por tanto para ser frente al compromiso se sugiere disminuir la 215.33.03.001.001 programa pavimentos participativos en M\$ 5.050 y suplementar la 215.22.11.999.007.001 servicios técnicos y profesionales- varios: la disminución presupuestaria sugerida se sustenta en que el aporte debería enviarse en octubre según información del administrador.

Srs. concejales solicitan se entregue un informe con todas las causas que está enfrentando el municipio y además las causas que ya han finalizado.

Acuerdo de concejo N° 4

Se Aprueba por unanimidad modificación presupuestaria

2.7 memorándum N°25 de administración y finanzas

Se solicita reconocer saldo de caja periodo 2011, del FNDR del GORE 2% de subvenciones actividades culturales.

Mayor ingreso

111.15 saldo inicial de caja		M\$7.071
Suplementar		
21.04.004	servicios comunitarios	M\$5.104
22.04.001	materiales de oficina	M\$350
22.04.012	otros materiales	M\$167
22.07.001	publicidad y difusión	M\$50
22.07.002	servicios de impresión	M\$100
22.09.003	traslados	M\$300
22.09.999	otros arriendos	<u>M\$1.000</u>
	Total	M\$7.071

Acuerdo de concejo N° 5

Se Aprueba por unanimidad modificación presupuestaria

2.8 memorándum N°65, de administración municipal

Se solicita reconocer mayores ingresos los siguientes proyectos:

Programa de acreditación municipal

"diseño e implementación de un modelo de detección de necesidades y evaluación de capacitación" por \$900.000

Proyecto FNDR 2% deportes

"gimnasio al aire libre plaza 12 de octubre- cañitas por \$5.299.322; anexo de contrato \$452.225, con un total de \$5.751.577

Acuerdo de concejo N° 6

Se Aprueba por unanimidad reconocimiento de mayores ingresos.

Concejal González consulta al director de control, si el administrador municipal quien ocupa un cargo de confianza puede subrogar a la directora de finanzas

Concejal gallardo solicita nuevamente informe de gasto de educación en lo referido a la capacitación a los asistentes de la educación y los profesores.

Concejal Díaz solicita informe de DAEM acerca de la solicitud de comodato para la construcción del galpón de secado de leña.

Concejal Díaz plantea situación que se está presentando en el servicio de salud comunal, con respecto a la implementación del sistema de salud familiar, que restaría la oferta de fichas medicas, ya que los doctores deben además de atender al paciente, tomar los signos vitales, pesar, medir e ingresar los datos a un sistema operativo, señala que esto antes estaba a cargo el personal paramédico y administrativo. Comenta además una serie de falencias que está presentando este servicio

Concejal Reinbach solicita reevaluar la decisión de disminuir la asignación de salud, luego de una amplia discusión a este respecto, se procede a votar la moción del concejal.

Acuerdo de concejo N° 7

Se Aprueba someter nuevamente a votación disminución de la asignación de los funcionarios de salud con los votos a favor de los concejales Reinbach, barría, Díaz y Gallardo y con los votos contrarios de los concejales González y Pérez.

Sr. Alcalde manifiesta que él no era partidario de volver a discutir este tema. Se decide próxima sesión de concejo invitar a directivos de salud para que expliquen el nuevo sistema de atención en salud.

Concejal Gallardo solicita se efectúen trabajos en camino del sector Miramar acceso del Sr. Mario Muñoz donde viven 5 familias además un camino en los Piques donde el Sr. Gatica y un camino en El Meli donde el sr. Reyes. Consulta el concejal por la forma de evaluar a los postulantes a beneficios para los alumnos de la educación superior

Concejal Barría consulta que sucede con su solicitud a vialidad con respecto al camino La Graja y el proyecto de electrificación para este mismo sector.

Concejal Díaz solicita al director de control efectuar una auditoria al Daem e informe trimestral del departamento de finanzas.

Concejal además solicita se realicen las gestiones para solicitar o adquirir islote de la localidad de Estaquilla.



Tatiana Moya Leiva
Secretario Municipal

